13 de censib. quæst. 67. tali casu f. reuiuscit, ut firmat Milanens. decis. 9. num. 43. & seqq. qui respondet rationibus Intrigliol. quem reprobant etiam addentes ad ipsūmet Intrigliol. ibi in littera A, & eandem sententiam fuit amplexa Rota, &c. ut declarauit Rota coram Seraph. decis. 872. numer. 3. part. 1. auctoritate Tiraq. de retract. lignag. §. 1. Glos. 7. n. 67. cum duob. seqq. & repetit eadem Rota coram Reuerendissimo P. D. Coccino Decano. 20. Junij, 1616 in una V elaterna cœsus, quæ est impressa post tract. decis. 300. ad finem, & in illa Romana Prælationis, quæ est ibidem dec. 308. nu. 7.

[Sicut dicimus de seruitute, quæ licet extingua tur quando dominus prædij dominantis efficitur etiam dominus prædij seruientis l. quicquid in fin. ff. commun. prædior. & diximus supra in tract. hoc eod. art. an. 3. Hoc tamen est verum si acquitatio dominij sit irreuocabilis, secus autem si sit irreuocabilis, l. legatarius. §. 1. & ibi communiter scribentes ff. de leg. 1. cum alijs apud Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glo. 7. nu. 71. & de retr. conuenit. §. 2. gl. vnic. num. 10. refere Beria. de clausul instr. claus. 23. gl. 3. nu. 5. alios congerit Cancer. var. resol. vol. 3 cap. 4. nu. 209.]

14 Quod f. tamen intelligendum esse existimo, ut procedat quando fundus ille non veniret ad manus domini census ex titulo veræ dationis in solutum sibi à debitore census factæ in extinctionem dicti cœsus, quoniam eo casu actio, & hypotheca semel extincta amplius non posset reuiuscere: ut deducit Sard. decis. 267. num. 6. per tex. quem dicere expreſſum, in l. eleganter, in princip. ff. de pignor. act. [Et propterea si eo casu dominus census fundum illum alienet, & in alium transferat, non tamen reuiuscit cœsus, sicut nō reuiuscit seruitus extinta ex eo, quod dominus fundi dominatis sit effectus dominus etiam fundi seruientis, si ipse postea eudem fundum, qui olim suo fundo seruitutem debebat, alienet, tex. in l. si gdes in princ. ff. de seruit. vrb. prædior. per quem Io. de Amic. conf. 81. num. 2. refert. Beria. d. gl. 3. num. 4.] sed quando fundus ille transiat ad dominum census ex alia causa, quia tunc non intrat illa ratio quod hypotheca censemur extincta & ideo non prohibetur dominum cœsus agere primæua actione aduersus debitorem census, l. ex sextate, §. latinus largus, ff. de except. rei iud. & declarat Sard. d. num. 6. vers. & non obstat, & nn. 11. in fine.

Quarto principaliter declaratur supra firmata conclusio: quod cum hoc casu census extinguatur solum ratione incompatibilitatis, ut dixit Rota in d. Romana Prælationis, num. 7. et in alijs decisionib. ibi relatis, per acquisitionem dominij fundi censuati 15 factam à domino census, non extinguitur f. ipse census quo ad effectum retentionis, & manutentionis dicti fundi iure prælationis, ut in puncto declaravit Rota in d. Rom. pecuniaria, nu. 5. et seqq. Nā hoc ius prælationis tribuit etiam ius retinendi, ut diximus supra p. 2. c. 1. q. 1. art. 4. nunc q. 66. num. 1. Quod non amittit dominus census, si acquirat dominium dictæ rei censuatae.

S V M M A R I A

1 Census extinguitur, si per Iudicis sententiam fuerit declaratus nullus.

2 Declaratur si talis sententia translatæ in indicature secus si per appellationem fuit suspensa.

3 Index

Quæstio CXV. & CXVI.

337

- 3 Iudex non potest nullare censum si non producatur illius instrumentum apud alia, vel aliter illius nullitas proberetur.
- 4 Censu per Iudicis sententiam extincto, sors principalis repeti potest.

Census extinguitur, si declaretur nullus per Iudicis sententiam.

Q V A E S T I O . C X V .

alias part. 3. cap. I. qu. 6.

- 1 EXTINGUITUR † alio modo census, si Iudex per suam definitiū sententiam illum declarauerit nullum, & usurarium, ut dixit Rota corā b.m. Iusto, 28. Iunij, 1602. in illa Romana census Sancti Celsi, quæ est impressa post tra. dec. 229. nn. 4.
- 2 Quod tamen † intelligendum est si, & postquam sententia illa transiuit, fecerit in rem iudicatain: nam si fuerit per appellationē suspensa, sicut non retardat manutentionem in quasi possessione exigendi censum, ut fuit deductum supra part. 2. cap. 2. quæst. 5. art. 2. eodem modo, & multo minus poterit operari totalem dicti census extinctionem, & priuationem domini illius suo iurer.

- 3 Ad hoc autem † vt Iudex possit super nullitate census valide pronunciare, necesse est, vt coram eo producatur instrumentum venditionis census in publicam, & authenticam formam, quia alias illo non viso, non poterit Iudex super praetenta nullitate cognoscere, & iudicare an census iure possit nullus, & inuidus declarari, ut fuit dictum in Rota coram R. P. D. Marcomontio, 13. Iunij, 1605. in una Recanatiensi census, quæ est post tract. dec. 301. num. 2.

Quod dictum erit maximè verum in censu constituto iuxta formā Constitutionis Pij V. super censib. retenta opinione illorum, qui volunt super constitutione, & venditione census esse de necessitate cōficiendum publicum instrumentum manu publici Notarij, ut dictum fuit supra par. 1. cap. 4. nūc q. 43. nū. 4. & seq. quia tamen respectu probationis hæc sententia non est communiter recepta cum d. cap 4. num. 15. & seq. demonstratū fuerit ad probationem impositionis census non esse necessaria publicam scripturam: ideo hæc conclusio non poterit verificari, nisi in casibus, in quibus super venditione census fuit constitutum instrumentum publicum in alijs autem casibus in quibus constitutio, & venditio census probabitur, per aliud genus probationis erit deducenda, & iustificanda nullitatis illius aliundē, quam per instrumentum.

- 4 Vbi † autem Iudicis sententia lata super nullitate census in rem transiuit iudicatam sors ipsa principalis, & pretium, quo census emptus fuerat potest per dominum census repeti, ut declarauit Rota corā b.m. Penia, 18. Iunij, 1599. in illa Romana censuum de Romulis, quæ est in fine tractat. decis. 287. num. 2.

S V M M A R I A .

- 1 Census fundatus super re, in qua imponēs habet ius temporale, extinguitur si ius illud expiret.
- 2 Resolutio iure datoris, resolutus ius accepitoris,

- 3 Censu impositus à vassallo super re feudalī, exsurgit finito feudo.
- 4 Censu impositus ab emphyteuta super re quam retinet in emphyteusim, cessat finito iure emphyteutæ.
- 5 Clericus potest imponere censem super bonis sui beneficiū duraturum dumtaxat, donec ipse est dominus dicti beneficiū.
- 6 Censu extincto, cessat obligatio fideiussoris.
- 7 Fideiussor qui se obligauit dumtaxat pro fratribus censu illo resoluto non tenetur ad interesse ob retardatam sortis restitutionem.
- 8 Fideiussor qui se obligauit simpliciter pro toto contractu census, tenetur ad interesse censu resoluto.]
- 9 Fideiussor censetur præstitus secundum naturam contractus, super quo fuit adhibitus.
- 10 Censu extincto ex eo quod expiret ius, quod imponēs habebat super re censui obnoxia, dominus census potest repetere sortem.

Census extinguitur, si venditor illius in re quam supponit habeat ius temporale, & illud expiret.

Q V A E S T I O . C X VI .

alias part. 3. cap. I. qu. 7.

- 1 **A**LIVS succedit modus, quo census extinguitur & est, quando fuit impositus & collocatus super fundo in quo imponens habebat ius temporale, si illud ius, resoluatorūnam licet census nono extinguatur ob decoctionem impositoris, & debitoris census, ut dicebat Rota coram Illustri. D. Cardinale Caullerio, in illa Romana de Furagib. 27. Ian. 1620. decis. 495. nn. 2. post tract. extinguitur tamen si resoluitur ius quod ipse habet in re super qua censu constituit]
- 2 nam † resoluto illo iure, & sic iure datoris resoluī etiam ius acceptoris, & sic ius emptoris, & dominii census, dicunt communiter Scribentes, ex regula, i. ex rectigali, ff. de pignor. & in his proprijs terminis, volunt Rota coram b.m. Cardin. Plat. 6. Aprilis 1590. in illa Viterbiensi census, quæ est impressa post tract. decis. 15. numer. 10. Licet secus sit, si dominus fundi censuati illum alienet: nam ex tali alienatione nullo modo resultat extincio census super eo impositi, ut demonstratum fuit supra hac ead. part. 3. qu. 5. seu 114. num. 5. & 6.
- 3 Potest autem iste casus multipliciter exemplificari, &
- 4 Primò in censu imposito à vassallo super preedium feudalī, qui licet subsistat durante iure vassallii postquam autem feudum fuit reuersum ad dominum vel alteri apertum, vel alio modo vassallus eo priuatus remansit, onus dicti census superimpositi evanescit, cap. 1. §. quid ergo, de Inuestit. de re alien. fact. in vīb. feud. Clar. in sua Præb. §. in feendum quæst. 37. Paris. conf. 98 num. 4. lib. 2. & nos latè expli cauimus supra part. 1. cap. 2. quæst. 2. art. 1. nunc q. 21. per totam.
- 5 Secundum † potest afferri exēplum in emphyteuta, qui simpliciter imponat censem super re quam retinet in emphyteusim census iste extinguitur statim atque expirat ius emphyteutæ imponentis. ut diximus d. q. 2. art. 2. seu q. 22. per totam. Cens. de censib.

X

Tertiò

5 Tertiò potest exemplificari in Clerico beneficiato, qui licet possit super bonis sui beneficij, & suæ Ecclesiæ absque solemnitatibus requisitis imponere censum, ille tamen extinguitur, & resolutus statim atque percessum, vel decessum, vel alia quamcumque causam beneficium amittat, ut dictum fuit in d. cap. 2. qu. 3. art. 2. seu q. 24.

Ex quo 2. cap. alia peti possunt exempla ad demonstrandum quod finito iure, quod imponens censum habet super prædio quod supponit, extinguitur etiam ipse census, quæ omnia consultus pretermitto.

6 Vbi autem census extinctus fuerit ex eo, quod ius imponens fuerit resolutum, nec fideiussor præstus de soluendo censum, vel pro illius cessione amplius remaneat obligatus: [Rota coram R.P.D. Dunozet, in una Romana censu 24. Aprilis, 1630. quæ est post translat. dec. 248. nn. 3.

Sed fuit dubitatum An iste fideiussor resoluto censu remaneat saltem obligatus ad damna, & interesse, et Rota in eadem causa coram eodem, 14. Novembris, 1631. quæ est post translat. decif. 549. hanc dubitationem resoluta considerando formam obligationis fideiussoriæ, nam si fideiussor obligauit sedum taxat pro solutione fructuum census, prout erat in casu d. decisionis, & censu resoluto puta per evictionem fundi irreuocabiliter fecutam, & non tenetur nec ad fructus, nec ad damna, & interesse, ut in d. decif. num. 6. 7. et 9. Si autem fideiussor se obligauit pro toto contractu, & obligatio est indefinita, & absolute concepta, & tunc tenetur ad damna, & interesse, ut ibi per Rotam n. 8. Innam 7. fideiussor intelligitur præstus secundum natum contractus censualis super quo fuit adhibitus, & accessit Ruin. post alios cons. 146. numer. 5. lib. 1. et nos dicimus infra quæ vlt. alias hac end. part. 3. cap. 2. nn. 4. Et ideo sicut principalis imponens hoc causa ad nihil aliud teneatur, qd ad restitutionē fortis errogatae, & receptae respectivæ, & pro pretio dicti census venditi, quæ restituī debet loco euictionis, eodem modo fideiussor ad aliud teneri nō potest, cum t̄ non teneatur in plus, quam suus principalis, l. Græcæ, § illud, ff. de fideiuss. quod t̄ procedere etiam in fideiussore euictionis, dicit Paris. cons. 11. in princ. lib. 4.

10 Intelligenda est etiam hæc conclusio in ista septima questione firmata, ut extinguitur census, ex eo quid cestet ius, quod habebat imponens super fidu, quem censi subiecit, quo ad obligationem tantum soluendi annuas responsiones censuales, nō autem ut dominus census priuetur pretio ipsius census, & fortè principalem amittat, ut mox diximus, & in simili dictum fuit supra hoc eod. cap. 1. q. 5. seu 114. nn. 7.

Census an extinguatur præscriptione, & obligationi illum soluendi an præscribatur.

Q V Æ S T I O C X V I I .

alias par. 3 cap. 1. qu. 8.

OVONIAM facili negotio potest contingere, quod is qui ad census solutionē tenetur, & obligatus est, cestet per longum, vel longissimum tempus ab illius solutione, fuit aliquando per Scribentes dubitatum. An obligationi soluendi censum possit aliquotem temporis spatio præscribi, de qua dubitatione est in hac octaua, & ultima quæstione dis-

rendum, quæ quæstio duobus est principalibus explicanda Articulis.

Primus est, An obligationi soluendi censum aliquo temporis spatio præscribatur.

Alter, An huiusmodi præscriptio proposit quo ad fructus census in futurum decurrentos.

S V M M A R I A.

- 1 Obligationi soluendi censum, præscribi potest.
- 2 Iura realia tolluntur præscriptione.
- 3 Obligationi soluendi censum præscribitur lapsu docē vel rigore annorum.
- (Remed. l. fin. C. de acquir. possess. non præscribatur minori spatio 30. ann.)
- 4 Præscriptio sicut habet locum respectu totius census, ita etiam respectu partis illius.
- 5 Solutio partis census, impedit præscriptionem totius census.
- 6 Præscriptio legitima obligationis soluendi censum, reddit tutum debitorem etiam in foro conscientie.
- 7 Debitor census nitens præscriptioni nil aliud probare debet, quam lapsum temporis ad præscribendum sufficiens.
- 8 Dominus census volens evitare præscriptionis exceptionem, debet probare præteritas solutiones.
- 9 Iuri exigendi censum non præscribitur, si dominus census fuit legitimè impeditus illum exigere.
- 10 Præscriptio non currit, non valenti agere.
- 11 Mala fides impedit præscriptionem.
- 12 Etiam immemorabilem, si sit mala fides vera.
- 13 Mala fides auditoris, nocet successoribus.
- 14 Mala fides auditoris si sit vera impedit ne illius haberes possit inchoare præscriptionem etiam ex propria persona.
- Secus si sit mala fides præsumpta, ibid.
- 15 Ampliatur tam in præscriptione totius census, quæ partis illius.
- 16 Præscriptio non currit, si census à quacumque persona solutus fuerit.
- 17 Præscriptio cessat, ubi negligenter creditoris considerari non potest.

CIRCA hunc primum Articulum non bene inter se conueniunt Scribentes, sed in duas sunt diuersi opinione. Ego t̄ vero omissa disputatione, & opinionū recitatione affirmatiuam sententiam amplectendam esse existimauī cum Anch. consil. 30. numer. 7. Cassan. ad Consuetud. Burgund. Rubr. 11. Des censes, §. 2. num. 33. vers. breuiter dic ibi ideo loquendo. Foller. in sua Pract. censi. in verbo, tamquam, num. 35. Tiber. Decian. Responso 2. num. 42. et seq. libr. 1. qui testatur de communi. Gasp. Roder. in suo tract. de annu. redditib. lib. 1. qu. 17. num. 3. Crau. cons. 57. nu. 8. lib. 1. Natta. cons. 627. num. 3. lib. 3. Doctor Marta roto, 125. nu. 8. & pro hac opinione possunt allegari omnes illi quos citabimus infra in ampliationibus, & in seq. artic. & ab hac conclusione neque etiam videtur abhorre Rot. dum in una Romana censu, 31. Iulij 1596. coram bo. me. Corduba, quæ est impressa post translat. decif. 264. per totam, saluat à præscriptione quendam celson eo sub prætextu, quod dominus illius fuerat impeditus iusto impedimentoo illum exigere: ergo cessante dicto impedimentoo, clarè sensit præscriptionem currere.

Et hanc sententia eo libentius Ego amplectendam censi, quo din casu proposito nō agimus de præscribendo annuo censi materiali, qui debetur & soluitur singulis annis, vel semestribus, sed de præscribendo censi formalis, id est, iure exigendi, & percipiendi dictum annum censum, quod ut supra lazius dictum fuit estius reale. Iura autem realia legitimi temporis præscriptione acquiruntur. Tern. cens. 43. num. 4, et 14. lib. 2. Felic. in capit. auditis,

Quæstio CXVII.

339

anditis, num. 57. ext. de præscript. propter quam rationem Franc. Balb. in suo tract. de præscript. in 4. par. 4. par. princip. quæst. 5. sub numer. 2. vers. poterit ergo procedere, dicebat singularem successiorem, ad quæ peruenisset res, super qua erat assignata penso, & responsio annua, vel collocatus census posse huic iuri præscribere sequitur. Aurel. Corbol. in suo tract. de iure emphytent. causa 15. ob non solut. Canon. limit. 31. num. 3. vers. aut vero is.

2. Et f propterea ad complendam huiusmodi præscriptionem sufficit nō solum lapsus triginta, vel quadraginta annorum, vt innouunt Doctores supra relati, sed fatis erit cursus decim, vel ad summum viginti, vt vult Balb. d. qu. 5. num. 2. & eadem part. 4. qu. 7. num. 4. ad finem.

[Quod tamen non procederet si in contractu censuali ad se constitutum cuius vigore domino census competenter conditio ex l. fin. C. de acqu. possit. quo casu præscriptio non curreret minori spatio triginta annorum. Affl. Et. dec. 139. numer. 5. & in his proprijs terminis dixit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, in una Romana Saluiani Interdicti, 22. Iunij, 1616 quæ est post tract. dec. 303. num. 11. & sequuta fuit in alia Romana Saluiani interdicti 29. Ian. 1619. coram R. P. D. Remboldo: quæ est post tract. dec. 398. num. 5. & 6.]

4. Ampliatur f autem hæc Conclusio nonnullis modis, & quidem Primo, quod sicut præscribitur iuri, & obligationi soluendi totum censem, si sit cessatum à solutione fructuum totius censis, ita præscribitur iuri, & obligationi soluendi partem illius, si sit cessatum à solutione fructuum partis, & cetera mala fides.

Licet f enim solutio partis census impedit quo minus præscribi possit, & præscriptus dicatur totus Censis Federic. Martin. in suo tract. de iure censi, cap. 8. num. 166. sufficit tamen, vt præscribi valeat & præscriptum dicatur parti, quæ non fuit soluta Balb. d. qu. 5. num. 1. & melius d. qu. 7. num. 4. Gigas, in suo tract. de pension. qu. 84. num. 1. Foller. in dicta sua tract. censi. in verbo huiusmodi. num. 106. Ioan. Bapt. Bon. in suo tract. de statutar. Vib. præter. Glos. 19. num. 224.

5. Ampliatur secundo, f hæc eadem Conclusio, vt præscribens, vt supra, sit turus etiam in foro conscientiæ, vt ex mente Theologorum dicit Foller. in d. verbo huiusmodi. num. 107.

7. Ampliatur tertio, f vt debitori census fundanti se in præscriptione ad effugientiam solutionem illius sufficiat dum taxat negare se soluisse, quia sola negatio sufficit cum cursu tanti temporis, quod sit aptum ad præscribendum, & nō tenetur probare negatiuam, se in præteritum non soluisse immo f teneatur dominus census ad esse sum, vt possit exigere fructus illius, probare sibi suffic in præteritum solutus, vt post alios tradit. Crau. d. cons. 57. num. 9. & cons. 111. num. 11. lib. 1. Natta. d. cons. 627. num. 2. in fine, & num. seq. lib. 3. Mar. Antonin. variar. resolut. lib. 2. resolut. 5. num. 16. qui alios allegat.

Limitatur etiam eadem conclusio nonnullis modis, ex

Primo, f nisi cōslet de impedimento legitimo domini census, quo minus, & valuerit fructus præfatos exigere, nam stante huiusmodi impedimento, ius exigendi censem nullo temporis spatio amittitur, ex vulgaris regula f quod non valenti agere non currit præscriptio l. 1. in fine, C. de annal. except. & ita fuit resolutum in Rota coram bo. me. Corduba, 31. Iunij, 1595. in Romana census supra proximè allegata, ante nu. 1. & coram eodem, 21. Ianuarij, 1597. in eadem Romana census, quæ est post tract. dec. 265. per totum.

Limitatur secundo generaliter, & hæc limitatio restringit etiam omnes præcedentes ampliations, f ut non procedat ad fauorem eius, qui est cōstitutus in mala fide, & scit se teneri ad censem solu-

tionem, Balb. cons. 316. nu. 4. lib. 3. Foller. in d. verbo, Huiusmodi numer. 106. & nra. 109. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 43. num. 69. vers. circa priuatos censes, vbi non alia ratione negat hos annuos censos præscribi, quam ob malam fidem debitoris, eandem sententia amplius fuit Balb. d. quæst. 5. num. 2. Corbol. d. limit. 31. nu. 2. & pluribus confirmat Gasp. Roderic. d. qu. 17. num. 3. Decian. d. cons. 2. num. 190. & seqq. Cranet. d. cons. 57. numer. 8. & plerique ex ijs, quos citamus supra in confirmatione principalis conclusionis.

Quæ limitatio vera est etiā in singulari possesso bonorum censi subiugatorum: si enim licet possit præscribere contra creditorem censis, quia tunc non præscribit actioni personali, sed iuri reali, vt supra dictum fuit, si tamen ipse quoque sic in mala fide, puta quia dum acquisivit bona subiugata, suscepit in se onus soluendi censem, non possit propter istam suam malam fidem præscribere, vt deducit Foller. in dict. verbo, huiusmodi, num. 109.

12. Quæ quidem f mala fides, maxime si sit vera, est tauræ efficacia, vt impedit præscriptionem etiā temporis immemorabilis, & de cuius initio non extet memoria, vt post multos quos congerit, dicit Decian. d. cons. 2. num. 196. Peregr. in suo tract. de iure fisc. lib. 6. tit. 8. num. 12. Etnocet f non solum ipsi debitori census, sed etiam illius heredibus. Foller. d. num. 106. & 109. Bon. d. art. 43. numer. 69. in fine, Decian. d. cons. 2. num. 197. & seq. Balb. d. q. 5. num. 2. vers. nec respectu hereditis, & d. qu. 7. num. 4. Corbol. d. limit. 31. num. 3. Gasp. Roderic. d. q. 17. num. 3. & 103. qui multos allegant.

14. Ita f vt ob veram malam fidem defuncti, nec etiam possint incohare præscriptionem heredes ex propria eorum persona, prout possent illam inchoare, si defunctus fuisset dum taxat in mala fide præsumpta. Balb. in d. suo tract. de præscript. in 2. part. 3. par. princip. qu. 12. nu. 14. vers. 3. limit. Alex. in l. Pomponius, §. cum quis, num. 22. ff. de acq. possit. Capic. dec. 86 num. 9. Socin. iun. cons. 76. num. 99 b. 1. Alex. Turrarin. in l. non puto, par. 3. q. 2. nu. 3. ff. de iure fisc.

15. Quæ limitatio amplianda est etiam, f vt mala fides noceat non minus respectu præscriptionis totius censis, quam respectu præscriptionis partis illius, quoniam ita militat ratio peccati, in quæ est fundata limitatio respectu partis, sicut respectu totius, vt concludit Balb. d. q. 7. num. 4. refert Gig. d. suo tract. de pension. d. q. 84. num. 1. Ioan. Bapt. Bon. d. gl. 19. num. 224. & seq.

16. Limitatur tertio, f ut nunquam currat præscriptio, quando census fuit solutus ab eo, qui illum imposuit, licet non soluerit is, ad quem peruenire fundus, super quo census ipse constitutus, & collocatus fuit, & illum tamquam liberum, & nulli oneri obnoxium possedit. Cassan. d. Rubr. II. Des censes, §. 2. sub num. 3. vers. nra. succedit. Foller. d. verbo, huiusmodi. num. 108. Boctac. in suo tract. de censibus, part. 2. numer. 90. Scapuccin. in suo tract. de Saluiani Interd. lib. 2. quæst. 21. num. 2. in secunda declaratione versicul. unde hac ratione creditor facit. Federic. Martin. dict. suo tract. de iure censi, cap. 8. num. 167. et seq. et num. 171. et seqq. vbi comprobet, et contrarijs respondit.

17. Cum f enim dictus census fuerit solutus ab eo, qui censem imposuerat, & sibi vendiderat, vt que non potest agere contra eum, qui fundum suppositum diu possedit, & propterea non potest dicere gligens, ita vt contra ipsum potuerit currere præscriptio, quæ non currit contra non valentem experiri. l. 1. §. si quis autem ff. de itin. atq. priuato, l. fin. C. de annal. except. & late prosequuntur Cassan. et Foller. in locis proxime allegatis, & hic repetenda sunt ea, quæ plenè ad hoc propositum diximus supra par. 2. cap. 2. qu. 5. art. 9. nra. quæst. 98. num. 59. et seq.

Genc. de Censib.

V. 2

S. P. M.

Quæstio CXVIII.

S V M M A R I A.

- 1 In præstationibus annuis præscribendis, quod requirantur indistinctè tot præscriptiones quo sūt anni, voluit Martin. Glosator, & sequaces.
- 2 Quod indistinctè sufficiat unica præscriptio, voluit Bulgar. Glosator, & alij multi.
- 3 Annue præstationes, ex ultima voluntate ut præscribantur, & requirantur præscriptiones, quo sūt anni.
- 4 Legatum annum pro primo anno est purum, pro sequentibus, est conditionale.
- 5 Præscriptio in obligationibus conditionalibus incipit currere dumtaxat, à die purificata conditionis.
- 6 Legata annua tot sunt, quo sūt anni pro quib. debentur.
- 7 In præstationibus annuis, quæ ex cōtractu debet, sufficit stipulatio, & obligatio.
- 8 In præstationibus annuis ex cōtractu unico, sufficit præscriptio pro tempore futuro.
- 9 Ampliatur si obligatio ab initio fuit pura, etiam quod solutio, & exactio est dilata in diē, vel sub aliqua conditione suspensa.
- 10 Limitatur si tempore facte obligationis stipulatio sit concepta per verba importantia distributionem temporum.
- 11 Dummodo sit facta expressa dinumeratio temporum, nec sufficit distributio comprehensio in generalitate verborum.
- 12 Distributio temporum non inducit pluralitatem obligationum, nisi sit expressa dinumeratio temporum.
- 13 Limitatur 2. si debitor interpellatus ut soluat nō negavit, sed ob inopiam distulit, nam lapsus tristitia annorum proficit quo ad præteritos fructus secus quoad futuros. Quod tamen auctori non placet.
- 14 Obligatio in cōtractu census ab initio est pura, sed exactio differtur ad certum tempus.
- Declaratur, ut num. 17.
- 15 Hypotheca locatoris super bonis conductoris orientur in principio cōtractus tempore quo sit conductor pro omnibus annis affectus.
- 16 Præscriptio in cōtractu census, quod unica sufficiat etiam respectu temporis futuri, volunt multi.
- 17 Contrarium respectu temporis futuri, voluit Rota.
Etiam respectu tertij possessoris conuicti Saluiano num. 21.
- 18 Contractus census habet in se conditionem, quod sit redimibilis ad voluntatem debitoris.
- 19 Contractus censualis non dicitur resolutus, non facta redemptione census, vel aliter eo non extinto.
- 20 Hypothecaria, & Saluiano præscribitur decem, vel viginti annis.
- 22 Obligationis natura, non mutatur ex mutatione personæ.
- 23 Præscriptio longi temporis est inducta odio creditoris negligentis, & fauori possidentis.
- 24 Negligentia creditoris conditionalis non potest considerari, nisi post purificatam conditio mem.

Præscriptio in cōtractu census, an profit quo ad fructus decurrentos.

Q V A E S T I O . CXVIII.

alias part. 3. cap. 1. qu. 8. art. 2.

EX conclusione firmata in præcedenti articulo non leuis laboritur difficultas. An præscriptionis de qua loquuti sumus, & quæ conclusimus currere contra dominum census negligenter exigere annuas responsiones censuales per longum, & longissimum tempus proficen solum quoad census præteritos, verum tamen quo ad futuros, de qua in hoc articulo est disserendum.

Et quoniam istius difficultatis resolutio videatur pendere à resolutione alterius, videlicet: an ad præscribendas annuas præstationes sufficiat unica præscriptio pro omnibus annis, an verò tot requirantur præscriptiones quo sūt anni, ideo de illa est in primis videndum, circa quam tres reperies scribentium opiniones.

1 Prima est, quod indistinctè tot requirantur præscriptiones, quo sūt anni sive præstatio sit facienda vigore obligationis orientis ex ultima voluntate, sive oriatur ex cōtractu inter viuos, quæ sententia fuit originalis Martini Glosatoris, & eam sequutus fuit Fulgos. cons. 164. numer. 1. Butr. in cap. peruenit, numer. 27. ext de censib. Capella Tolos. decis. 343. Boer. qui testatur de cōmuni dec. 336. Boccac. in suo tratl. de censib. par. 3. numer. 67. et magis communiter Virramontani, teste Guido Papa decis. 406. ad finem.

2 Secunda est opinio superiori ex diametro contraria originalis Bulgari, etiam Glosatoris, quod indistinctè sufficiat unica præscriptio in omnibus præstationibus annuis, sive debetur ex ultima voluntate, sive ex cōtracto inter viuos, quam amplexunt multi, quos refert Boer. d. dec. 336. num. 2. et in proprijs terminis Federic. Martin. in suo trattato de iure Cens. capit. 8. numer. 147. et 150. et 157. et seqq.

3 Tertia est autem fuit sententia inter istas media distinguens debitum annum ex ultima voluntate à debito anno, & cōtractu inter viuos, scilicet, quod in debitis annuis orientibus ab ultima voluntate, verior sit opinio Martini, quod tota requiratur præscriptiones, quo sūt anni, quæ videatur fundata.

4 Primo est quia legatum annuum licet pro primo anno sit purum, attamen pro sequentibus annis est conditionale, l. s. Stich. 5. Stipulatio, ff. de verb. oblig.

5 In obligationibus autem, & debitis conditionalibus non incipit præscriptio nisi à die purificata conditionis l. cū notissimi, s. illud, C. de præscr. trigin. vel quadrag. ann. Corn. cons. 43. num. 7. et seqq. libr. 2. quam rationem amplectitur, & in ea conuenire omnes, dicit Gasp. Roder. in suo tratt. de ann. redditib. lib. 1. qu. 17. num. 102.

6 Secundo, quia in legis annuis tot sunt legata quo sūt anni, l. Senatus, §. fi. ff. de donat. causa mort. & ideo legato in anno non potest præscribi, nisi de anno in annum, & pro illis tantu annis in quib. fuit cessatum in solutione per spatium tristitia annorum.

7 In præstationibus autem debitis ex cōtractu inter viuos quia unica est obligatio, & stipulatio, d. l. Senatus, §. fin. et d. s. Stipulatio. Quod unica sufficiat est præscriptio tam pro præteritis, quam pro futuris

futuris præstationibus cap. de quarta, ext. de prescr. quam sententiam ita distinguentem, tenuit Glos. in d. l. cum notissimi, §. in his, in verbo. cuiusq; vers. tu dic tertio. C. de præscript. trig. vel quadrag. ann. et ibi Bart. nu. 2. et illam amplexi sunt Crane. in suo tract. de antiquo tempor. par. 4. §. materia, sub nu. 36. Boer. d. dec. 336. num. 3. et Scribentes communiter, in l. de pupillo, §. si pluribus, ff. de noui oper. nunc. vbi Alex. n. 6. dicit eam esse tutiorem quam sequuti etiā sunt, Signor. cons. 31. qui respondet contrarijs, Abb. in cap. audit. num. 36. ext. de Prescr. Balb. in suo tract. de prescr. in 4. part. 4. part. princip. qu. 4. num. 2. vbi alios congerit sub num. 3. vers. Inde etiam Cassan. ad Consuet. Burgund. Rubr. 11. Des censes, §. 2. num. 34. vers. sed quarto, et nu. 45. Foller. in sua pract. cens. in verbo, b. i. in modi, nu. 107. Aufre. ad Capel. Tolos. dec. 343. Ias. cons. 7. numer. 5. vers. et tenendo hanc lib. 1. Gig. in suo tract. de pension. q. 83. num. 7. qui testatur de magis communis, prout etiam talem profitetur Anton. Gomez. Var. Resol. tomo 2. cap. 11. num. 55. vbi contrarijs respondet Corn. cons. 181. num. 72. vers. quod et tertio, iunctis dictis ibi per eum, num. 76. libr. 2. et cons. 22. num. 33. libr. 3. vbi dicit non esse locum di- sperationi, nec ab ista opinione in consulendo, & iudicando esse recendum, Surd. cons. 302. num. 8. libr. 3. Mar. Antonin. variar. resolut. libr. 2. resolut. 5. num. 9. & in proprijs terminis eam sequitur, & magis communem profitetur, Decian. cons. 2. num. 39. et seqq. lib. 1. Qui licet hoc dicat in ratione dubi- tandi, in solutione tamen contrariorum num. 190. et seqq. hanc opinionem non impugnat, sed aliter respondet, eandem sententiam respectu præscri- ptionis anni census amplectitur Andr Gail. pract. Obscur. lib. 1. conclus. 73. numer. 1. vbi multos allegat. et Bernard. Gren. in Addit. numer. 1. Mysinger. singular. Obscur. centur. 3. obscur. 13. [Arelin. cons. 101. Eman. Roarig. in explicat. motus proprij Pij V. superform. creanda. cens. in 5. coram. Parlador. libr. 1. rer. quotid. cap. 1. §. 12. numer. 5. 7. et 41. et §. 15. num. 44. ad fin. Ant. Gomez. Iun. in tractat. de Censib. ad mot. prop. Pij V. cap. 5. de extinc. cens. numer. 3. 10. Gutierrez. pro magis comm. cons. 48. sub num. 13. Stephan. Gratian. post hac scripta risus, Disceptat. Forens. tom. 3. c. 390. num. 1. et tamquam veriorem, et frequentiorem sequitur Felician. de Solis, in suis Commentar. de censibus tomo 2. libr. 4. cap. 29. nico, num. 14. in princ. et vers. nihilominus, et cum ea consuevit transire Rota, ut coram Put. dec. 259. libr. 1. et coram Mohed. dec. 226. que est 4. de præscript. et Coram. Illustriss. Cardin. Mell. no. 13. Iunij, 1603. in illa Romana fructuum census, quæ est impressa post tract. dec. 302. in fine, et coram R. P. D. meo Vbalde, 22. Iunij, 1616. in illa Romana Saluiani interdicti quæ est ibidem dec. 303. nu. 1. et alias sepè, et cum illa tamquam magis communis Ego quoque libenter hinc pertranseo, quidquid Federic. Martin. in d. suo tract. de iure cens. cap. 5. num. 84. et seqq. hanc distinctionem impugnare conatus sit. Illam tamē quo ad illud caput quod respicit debita annua ex contractu inter viuos ex mente Doctorum dupli- citer limitandam esse censeo, & quidem primo,

9. vt non procedat quando debitum est in sui origine, & à principio conditionale, quod sub condi- tione multiplicantur, sed tatum habeat locum in ijs debitis, pro quibus obligatio fuit orta, & purè facta tempore stipulationis, licet dilata sit exactio in diem, vel sub aliqua conditione purificanda suspensta per ea, quæ dicta sunt supra ex l. cū notissimi, §. illud, C. de præscript. trig. quadr. ann. Balb. d. qu. 4. in fine, Aufr. ad dec. Tolos. 343. num. 5. Gasp. Roderic. d. suo tract. de ann. redditib. l. b. 1. qu. 17. nu. 101. ad med. vers. sicut redditus annuus, et voluū Rotae in una Romana census de Caffarellis, 9. Decembris, 1587. coram b. m. Cyprio, quæ est post tract. decis. 230. num. 1.

10. Limitatur secundo, tex mente Ang. in l. si stichū §. Stipulatio, ad fin. ff. verb. oblig., qui dicit hanc esse suam nouam opinionem, per text. in l. pluribus, §. fin. ff. cod. iii. si tempore stipulationis fuerit adiectū

aliquid verbum distributiuum temporum per di- citionem quandocumq; vel similem. Quia tunc césentur esse plures dispositiones, & ideo plures requiruntur præscriptiones: quam sententia post Ang. sequuti sunt Ias. in d. l. de pupillo, §. si pluribus, num. 4. ff. de noui oper. nunc. Balb. d. qu. 4. nu. 4. Foller. in d. sua pract. censu. in verbo, huiusmodi, num. 105. ad fin. Gigas dicta quæst. 83. numer. 8. Mohed. d. decis. 226. num. 1. Io. Bapt. Bou. de Statut. Vrb. præscr. Glos. 19. num. 220.

11. Hæc tamen limitatio intelligi debet, vt pro- cedat dumtaxat, quādo est facta expressa dinume- ratio temporum, vt sentit Roder. d. num. 101. ad fin. vers. iam si stipulatio, puto pro primo, secundo, & tertio anno, & sic deinceps, secus si non sit facta dicta expressa, & specifica temporum dinumeratio, sed stipulatio fuerit concepta simpliciter per verba distributiva sub unica præscriptione pro toto tempore, & distributiva sub unica verborum struc- tura, nam tunc sufficit unica præscriptione pro toto tempore, & distributiuum nihil penitus operatur, vt ipsem Aug. in d. §. Stipulatio, omnes inclinare facetur, & aliter intellecta hæc limitatio communiter à Scribentibus reiicitur in d. §. stipulatio, & signanter ab Alex. num. 6. Imo. late Roman. num. 14. cum duob. seqq. Ias. num. 13. Seifell. num. 30. quorum opinio comprobatur ex d. l. pluribus, vbi l. C. lo- quitur in casu in quo fuerat facta expressa, & spe- cifica temporum dinumeratio, vt declarant Doct. in d. §. Stipulatio, maxime Ias. d. n. 13. & ibi Pancirol.

12. ad Bart. dicit, quod secundum iura nostra & distri- butio in tempora non inducit pluralitatem, nisi fiat expressa dinumeratio temporum, adducens pro hoc Bart. in l. Centurio, numer. 26. ad fin. vers. quoniam secundum iura nostra, ff. de vulg. & pupill. & declarat etiam Tob. Non in §. at si ita, num. 2. vers. non obstat. Inst. de ver. oblig.

Limitat alio modo eadem conclusionē Feder. 13. Martin. d. cap. 5. nu. 101. & seqq. t quando debitor annuæ præstationis, & annui redditus non negat se esse debitorem, immo hoc confitetur, sed vel ob inopiam, vel aliam causam non soluit: nam si triginta annis nullam pensionem præstet, va- ca tantum præstatio ea nimis, quæ ante triginta annos cepit deberi, præscriptione triginta annorum est sublata, remanente iure exigendi eas annuas pensiones, quæ a viginti nouem, viginti octo, vi- ginti septem, viginti, sex, & paucioribus anni cepe- runt deberi, quod pluribus nititur ibi comproba- re, secus autem si debitor interpellatus, vt soluc- ret negavit atque creditor triginta annos, quibus amplius debitorem non interpellavit effluere pas- sus est: eo enim casu uniuersum ius annuæ præsta- tionis unica præscriptione esse extinctum affirmat ibi Martin. num. 94. cum pluribus seqq. & septem fun- damentis nititur id asserere. Quod etiam tenendū esse, quando nō appetit debitorem annui census fuisse interpellatum affirmat, si censem neget: nā eo quoque casu ab uniuerso iure census, etiam quo ad futuras præstationes præscriptione triga- ta annorum immunem, & liberum fieri dicit ibi, num. 104.

Cæterū hæc Martini traditio mihi placere non potest ob malam debitoris fidem, insurgenṭē ma- xime ex interpellatione sibi facta, ob quā nullo tempore currit præscriptio, cap. fin. de præscript. cap. possessor. de reg. iur. lib. 6. Quod sentiens ipse Feder. cap. 5. num. 113. declarat dicta per se procedere vel inspecto iure ciuili quod in præscriptione longis- simi temporis triginta, vel quadraginta annorum bonam fidem nō requirit, vel in ijs casibus in qui- bus de iure canonico bona fides presumitur ques- recenset. Cœur. in d. cap. possessor. par. 2. §. 8.

Transcundo itaque in hoc articulo principali- cum hac tertia, & ultima opinione distinguente, secundum quam annuæ præstationes, & annua debita ex contractu puro unica extinguuntur præ- Cenc. de censib. Y 3 scriptione

scriptione etiam pro tempore futuro facilis videatur resolutio propositæ principalis difficultatis; an in præscriptione iuris exigēdi annum cēsum sufficiat vñica præscriptio , an vero requirantur plures.

¶ 1. Cum † enim in venditione census vñica sit obligatio soluendi annuas respōsiones censuales futuris aduentib⁹ temporibus, sed sola illarum exactio differatur de anno in annum, vel de semestri in semestre, prout murabuntur, videtur quod dicta obligatio sit pura, & ortum trahat de tempo re venditionis, vt † dici solet de obligatione, ex hypotheca, quæ cōtrahitur ad fauorem locatoris super bonis cōductoris pro solutione affictus pro omnibus annis pro quibus fuit facta locatio sub vñica verborum structura, & conceptione. Nata cons. 584. num. 1. & seq. lib. 3. Iaf. in l. diuortio, nu. 37. ff. sol. mair. Negus. in suo tract. de pignor. & hypot. p. 5. memb. 1. num. 11. & seqq. Menoch. cons. 381. nu. 24. lib. 4. Magon. decis. Licens. 69. numer. 15. & seq. Rota diuers. decis. 679. num. 7. & seqq par. 1. Et propterea videtur prima consideratione concludendum,

¶ 2. quod ad præscribendum iuri exigēdi annum cēsum etiam respectu temporis futuri vñica sufficiat præscriptio, quæ incipiat à die qua primum fuit cessatum a solutione, Bald. in d. l. cum acutissimi §. ex his, C. de prescr. 30. vel 40. ann. Bald. in d. quæst. 4. num. 2. Foller. in d. verbo, huiusmodi, num. 105. Gig. d. q. 83. num. 7. & pro communī Decian. d. conf. 2. num. 39. & seqq. lib. 1. Roder. d. qu. 17. num. 101. & sequitur Aluar. Valasch. Consult. tom. 1. consult. 49. num. 4. 6. & seqq.

¶ 3. Casteram † ab hac sententia retrahit me auctoritas Rota non solum coram Put. decis. 259. num. 2. & seqq. lib. 1. & coram Mohed. d. decis. 216. ea ratione, quia licet venditor census obligetur ab initio tempore stipulationis pro omnibus præstationib. & respōsionibus omnium sequentium annorum; & possit ab initio conueniri etiam pro fructibus maturandis in futurum, non tamen potest exigi pro decurrentis, vt vñica solutione omnes soluat sed cogi debet de anno in annum, vel de semestri in semestre, prout tempore venditionis census inter partes conuentum fuerit. Et ideo cum non valenti agere non currat præscriptio , vt dictum fuit; concludendum est, quod quo ad fructus census decurrentos, quorum soluendorum dies non venit, nec cessit, non possit dici cōpleta præscriptio. Sed etiam coram b. m. Gypso, in in illa Romana census de Caffarellis, 9. Decembri, 1587. quæ est in fine tract. decis. 230. num. 12. & coram Illustriss. Cardinali Mellino, 13. Iunij, 1603. in illa Romana fructuum census, quæ est ibidem decis. 302. nu. 1. & coram R. P. D. meo Vbaldo, 23. Iunij, 1614. in una Formatiſi census, quæ ibidem est decis. 304. num. 2. [& coram Reuerendissimo D. Coccino Decano in Romana palati⁹ 30. Aprilis 1627. dec. 487. num. 4. & seq. post tract. ubi allegat dictam decisionem coram Gypso in Roman. census, de Caffarelliſ post tractat. decis. 230.] Ea ratione, quod 18 † contractus censualis habeat in se conditionem [si census non redimatur, cum] tenor sit redimibilis ad voluntatem , & arbitrium venditoris, & debitoris illius, & quod propterea ante declaracionem dictæ voluntatis non possit dici nata actio. Parif. in suo tract. de Salu. Interd. in pell. 2. cap. 2. nu. 292. secundum nouissimam impressionem [Quam rationem considerauerat Rota coram Mohed. decis. 226. quæ est 4. de prescr. ad fin. ibi. illud idem procedit in contractibus conditionalibus præstationis annua.] vnde nec possit etiam tractari de illius præscriptione quo ad census futuros , sed dumtaxat quo ad preteritos Bal. cons. 316. num. 4. lib. 3. Socin. iun. cons. 80. nu. 24. lib. 3. qui in dicta decisione non fuerunt allegati. Licet autem quo ad præscribendum census preteritos sufficiat , respectu omnium, cursus triginta annorum ceptus à die, quo cessatum fuit in solutione, vt supra conclusum fuit; Ius tamen

petendi fructus census in futurum nō potest dici 19 sublatum, cum † contractus ipse censualis (ex quo ius illud exigendi , & obligatio soluendi oritur) non sit resolutus non facta per venditorem illius, vel cum, qui ad fructuum dicti census solutionem tenet, redemptione , vel aliter non extincto censu.

Et quamvis secidūm opinionem , quam tennit Rota, & nos ob illius auctoritatem amplectimur, hæc videatur procedere absque difficultate, si præscriptio obijciatur à principali debitore eēsus, vel ab eius vñiversali hærede, quorum respectu eōdictio impedit nativitatem actionis ante purificatam conditionem, vt dictum est, secus tamen dicendū videtur, si obijciatur à tertio possessorē conuento rohy pothecaria, vel Saluiano interdicto, quibus sim pliciter præscribitur lapsu decem annorum inter præsentes, & viginti inter absentes. l. 1. & 2. C. si aduers. credit. præser. oppor. & ibi Glos. & communiter Scribebentes, Pacif. d. cap. 2. nu. 272. Felician. in dd. suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 4. num. 12. & tomo 2. eod. lib. 3. & cap. 4. numer. 18. Mari. Antoniu. variar. resolut. lib. 2. resolut. 5. num. 2. & nos diximus supra par. 2. cap. 2. qu. 5. art. 9. nunc qu. 98. Et testata fuit sèpius Rota, & maximè in illa Romana Saluiani Interdicti, 22. Iunij, 1616. coram R. P. D. meo Vbaldo, quæ est impressa post tract. decis. 303. num. 3. prout in hac materia dictam distinctionem recipere videtur eadem Rotatam corā b. m. Cardinali Mantica quam coram b. m. Iusto, in decisionibus, que reperitur post Pacific. decis. 85. & 86. secundum eandem impressionem.

¶ 4. Illa tamen distinctio non videtur in proposito 21 a amplectenda, tu † quia ex mutatione personæ nō videtur quod mutari possit natura obligationis orientis ex contractu censuali, qui, vt diximus est conditionalis, & per consequens nō potest contra eam nasci obligatio, nec inchoari præscriptio, nisi à die qua potuit agi, vt late demonstratum fuit d. art. 9. tum quia sumus in præscriptione longitem 22 poris decem, vel viginti annorum, quæ † fuit introducta partim odio negligentis, partim fauore possidentis, vt dicit Balb. in d. suo tract. de præser. p. 2. qu. 1. num. 1. & in proprijs nostris terminis Cassan. ad consuetud. Burg. Rurb. 11. Des censes, §. 2. num. 41. 23 In † obligationibus autem conditionalibus non potest considerari negligētia creditoris, nisi à die qua purificata conditione, ipse potuit agere, vt dictum est, ium deum, quia contrariam sententiā communiter amplectantur Scribebentes, vt post multos testatur Odd. cons. 82. nu. 39. & seqq. lib. 1. refert in terminis nostris Felician. d. tomo 2. lib. 3. cap. 4. n. 18. vers. ego tamen, & nos diximus supra d. art. 9. n. 2. & seqq. merito, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Censu redemptio cessat omnis obligatio soluendi illum tam realis respectu rei supposita.
- 2 Quā personalis respectu obligationis personalis. Redemptio census extinguit omnia eius vincula perinde ac si nunquam facta essent.
- 3 Censu quomodo cumque resoluto fructus illius licet recipi non possunt.
- 4 Fructus ex censu extinctione non debentur.
- 5 Et quatenus soluantur repeti possunt.]
- 3 Fideiūſor census liberatur sequuta census extinctione.
- 4 Fideiūſor census liberatur sequita census extinctione.

6. Etiam quod sit fidelissor cessionis.
 7. Dominus eësus si in causam extinctionis recipiat illius pretium cum obligatione de restituendo illud prioribus, & potioribus creditoribus debitoris census, remaneat penitus extinctus census. Census non reuiniscit si dominus census vigore sua obligationis pretium, quod in extinctione census receperat, restituat debitoribus creditoris censis.
 Limit. si illud restituat ipsi debitori census pata quia titulus extinctionis reducatur ad non nullum.
 8. Dominus census coactus restituere pretium census creditoribus debitoris census, illud ex aequitate recuperat ab ipso debitore una cum fructibus decursis ante extinctionem.]
 9. Census fundatus super censu, cessat redemptio primo censu.
 10. Fructus census debentur pro ea rata pro qua census non fuit redemptus.
 11. Disdicta cësus potest fieri in qualibet parte anni.
 12. Censu redempto in medio anni quod fructus illius debeantur pro toto anno, voluit Bonius.
 13. Verior existentia, quod debeantur pro rata temporis.
 14. Pactum quod si redemptio census fiat soluto se mestre dominus census non teneatur cōpensare fructus indebito perceptos cum forte est illicitum.
 15. L. qui Romæ, in princip. ff. de verbor. obligat. In collectus.
 16. Poller. in sua præf. cens. reprobenditur.
 Defenditur, nu. 16.
 17. Pactum quod fit inter emptorem, & venditorem census de illo non redimendo nisi lapso biennio est illicitum.
 18. Dominus census recipiens sortem absque protestatione de non praividicando sibi quo ad fructus non solatos, sibi non praividicat.
 19. Usuæ quæ peti possunt iure actionis.
 20. Secus si peti possunt solum per Iudicis officium.
 21. Fructus census ex contractu nullo adeo sunt indebiti, ut repeti possint, etiam extinctione censu.
 22. Fructus ex contractu censuali nullo, non possunt licite recipi etiam a sponte soluentibus.
 23. Fructus census indebitè soluti, qua actione revertantur.
 24. Bona usurarij non sunt hypothecata pro restituitione usurarum.
 25. Dominus census conuentus pro restituitione fructuum illius indebitè, & illicite perceptorum, siste sustineat, debet in expensis condemnari, non obstante eius errore.
 26. Probabilis errore excusat a condemnatione expiarum.
 27. Dominus census qui recepit fructus census poss illius extinctionem, nullo potest probabiliter reexcusari a condemnatione expiarum, si item super restituitione illorum sustineat.

De aliquibus, quæ ex censu resolutione, & post illam consequuntur.

Q V A E S T I O . C X I X .

alias par. 3. cap. 2.

- V**IDIMVS supra in primo capite huius tertiae partis principalis, quibus modis extinguitur, & resolutur census, sequitur, ut pro complemento huius nostri Tractatus aliqua breuiter dicamus de ijs, quæ ex huiusmodi extinctione, & resolutione, & post illā consequuntur, quorum pleraque collegimus ex ijs, quæ alijs in partibus huius Tractatus per tractata fuerunt.
1. Ex resolutione autem, & extinctione census illud præcipuum sequitur, quod inde resultat omnimoda liberatio à quacumque obligatione soluedi censum tam reali respectu rei subiugatae, quæ ab onere impositionis census remaneat penitus liberata. Bon. in suo tract. de censib. art. 81. num. 114. Boccac. in simili suo tract. part. 2. numer. 115. & dixit Rota coram b. m. Cardinali, Blanchetto, 16. Decembrio, 1594. in illa Urbevetana censi, quæ est impressa, post tract. dec. 82. coram b. m. Litta. 23. Iunij, 1600. in illa Romana Saluiani Interd. quæ est ibidem dec. 272. num. 3. & 5.
2. Quam & personalis respectu obligationis personalis quæ debitor census est obstrictus, nam ipse met debitor census liberatur ab onere soluedi annuas responsiones censuales in futurum. Bon. dict. tract. art. 93. numer. 126. et voluit Ludovic. Velazq. de Auend. de censib. Hispan. cap. 102. nu. 1. ad fin. et dixit Rota coram R. P. D. meo Dunozett, 10. Iunij, 1613. in illa Romana pecuniaria, quæ est post tract. dec. 270. nu. 3. vers. quo vero, & num. seqq.

[Quæ conclusio est amplianda, ut procedat non solum quando census extinguitur per actum retrosimilem, de qua extinctione dictum fuit latè supra in tract. hac 3. par. cap. 1. q. 3. per tot. & signanter art. 1. quia per census redemptionem extinguitur omnia vincula perinde ac si nunquam facta fuissent, ut dicit Giurb. Reg. Sicil. 79. n. 29. part. 1. allegans ita in terminis respondentem Casanat. conf. 7. num. 5. & consil. 9. nu. 56. & nos diximus supra hoc eod. cap. num. 1. vbi multas Rotæ decisiones retulimus, quibus addi possunt alij, & signanter in illa Romana fructuum dotis, 14. Maij, 1612 coram R. P. D. Mancanedo, quæ est post tract. dec. 336. numer. 1. & in una Ariminensi censu 26. Iunij 1620 coram R. P. D. Rebollo, quæ ibid. est dec. 351. num. 1. & in una Romana censu coram Bubalo 3. Iulij, 1589. quæ est ibid. decis. 356. num. 2. & in una Farfensi pecuniaria 25. Maij, 1618. coram R. P. D. Pamphilio, quæ est ibid. dec. 396. numer. 2. & in ead. causa coram R. P. D. Buratto, 27. Iunij, 1622. quæ ibid. est dec. 419. numer. 2. & in una Urbevetana censu coram R. P. D. Cauall 9. Iunij, 1623. quæ est ibid. dec. 404. num. 1. & coram R. P. D. Dunozetto in una Romana fructuum censu 19. No. numbr. 1614. dec. 505. num. 6. post tract.

Quod in tantum est verum, ut eo casu fructus dicti census nec debeatur quidem ratione interest, resoluta enim obligatione quo ad sortem cessat quoque obligatio ad interessum tamquam illius accessorium Rota Ianuen. decis. 61. num. 1. & dec. 200. num. 5. ut dixit Rota in d. Romana fructuum censu coram Dunozetto. num. 7.

Sed etiam si cessauerit cursus fructuum census

ob aliquam aliam causam, prout ex multis causis illos cessare demonstratum fuit supra in tract. hac 3. par. cap. 1. per tot. & signanter qu. 3. art. 5. & ibi in addit. num. 19. cum multis seqq.

Et certum esse dixit Rota coram bo. me. Vbaldo in Romana pretij viridarij 2. Decembris 1622. quæ est post tract. dec. 546. nū. 1. Quod censu extincto nulli debentur fructus, & eadem Rota in vna Rauennatiensi censu coram R. P. D. Durano 1. Iulij, 1630. quæ est ibidem dec. 545. nū. 2. dixit quod ex censu extincto, ex eo quod fundus ob inundationem aquarum erat effectus omnino infructuosus nulli debebantur fructus, & quatenus soluerentur poterat repeti.

Nam quomodo cuncte cesseret cursus fructuum census, & proinde obligatio illos soluendi, si dominus census eos exigat, & recipiat; non potest illos licite retinere. Nam illius pretium remanet penes debitorem tamquam simplex, & purum mutuum, ex quo nulli fructus deberi possint, ut sapientius dictum fuit iuxta illud Apostoli: mutuum dan ges nibil inde sperantes. Et cum versemur in materia vñsuraria, ad acquisitionem dictorum fructuum non prodest bona fides, ut post multos dixit Rota in illa Romana censu de Mutinis coram bo. me. Cardinali sacro, quæ est post tractat. decisio. 119. nū. 1.]

3. Quod f. quidem procedit non solum respectu ipsius met debitoris census, verum etiam respectu fideiussoris, qui in contracto censuali accedit nam extinto, & resoluto censu amplius non tenetur, ut fuit dictum supra hac ead. par. 3. cap. 1. qu. 7. nū. 6. & si q. fideiussor enim f. intelligitur prestatus secundum naturam contractus censualis, iuper quo fuit adhibitus Ruin. post alios allegat conf. 146. nū. 5. lib. 1. & ideo sicut eo casu principalis imponens ad nihil aliud tenetur, quam ad restitutionem sortis erogatae, & receptæ respectuè pro pretio dicti censu venditi, & censu redempto, vel aliter resoluto remanet penitus liberatus, ut ibi diximus, eodem modo fideiussor ad aliud teneri non potest,
- 5 sed remanere debet omnino liberatus, f. cum non teneatur plus, quā suus principalis l. Grace, §. illud,
- 6 ff. de fideiussor. etiam f. quod esset fiduciussor euictoris. Paris. conf. 111 in princ. lib. 4. & diximus dict. qu. 7.

Et ista conclusio est adeo vera, ut si creditor, & dominus census recipiat pecunias, pro illius extinctione, sed cum obligatione de restituendo illas creditoribus anterioribus, & posterioribus ipsius debitoris census, quo casu censu ipse remanet penitus extictus, & resolutus, ut aixit Rota in vna Romana censu 20. Febr 1612. coram R. P. D. Pamphilio, quæ est post tract. dec. 41 1. per tot. & in vna Romana censu, seu drogheria coram R. P. D. Dunozetto, 14. Decembris, 1610. quæ ibid. est decis. 384. nū. 3. & 4. si postea contingat, quod iste molestetur a creditoribus, & cogatur illis pecunias illas in censu extinctionem receptoras restituere, licet possit agere primæua actione saltem ex æquitate, ut dixit Rota sapientius, & signanter in d. Romana censu, seu drogheria nū. 3. Attamen censu ipse non recipiunt, ita ut in posterum currant, & debeantur fructui illius, sed æquitas operatur duxat, ut is, qui pecunias acceptas restituit, possit recuperare sortem principalem censu ab illius debitore; & consequi fructus antequā ipse pecunias in extinctionem censu recuperet decursas, ut dixit Rota in d. Romana censu, seu drogheria nū. 4. & virtualiter reperiit in eadem causa coram eodem 8. Martij, 1621. quæ ibidem est dec. 384. sub nū. 1. & dixerat ante a coram R. P. D. Pamphilio in illa Romana censu 20. Februario, 1612. quæ ibidem est decis. 411. nū. 3. et seqq.

Quod tamen non procederet si pecunia venirent restituendæ ipsi debitoricæs us ex eo forte, & titulus, per quem censu fuit extictus, & pretium

illius restitutum, reduceretur ad nō titulum. Nam eo casu quilibet revertitur ad sua primæua iura, ut appareat ex resolutione facta in Rota coram R. P. D. Riuano in vna Romana pecuniaria 20. Iunij, 1614. quæ est post tract. dec. 400. nū. 15. et seq. Vbi cum fuisset subhaftatus fundus censitus, & de illius pretio esset extictus censu, ad cuius manus dictus fundus peruenierat, fuisset condemnatus tamquam spoliator ad restitutionem fundi cū omnibus fructibus ab eo perceptis, & ipse e conuerso ageret ad fructus censu decursos, durâte spolio, fuit per Rotam resolutum dictos fructus censu deberi ea ratione, quia omnia redierant ad suum principium, & quilibet rediret ad sua primæua iura.]

Verum enim uero occasione huius cōclusionis contingit de nonnullis dubitari, & quidem primo, an redempto, vel aliter resoluto censu super quo alius censu impositus, & fundatus fuit (prout fundari, & creari posse deducendum fuit supra part. 1. cap. 3. q. 1. art. 3. nū. q. 31.) cesseret, & extinguatur etiam alter censu super eo fundatus, & constitutus. Et f. partem affirmatiuam veriorem esse existimo, ex quo censu ille nouus remanet absque fundo, ut diximus in simili sup. hac 3. part. 1. qu. 1. art. 1. seu q. 99. nū. 22. de censu imposito super censu antiquo, quod pereat si perit fundus antiqui censu. Nam cum remaneat absque fundo, necesse est ut ipse quoque censu super eo fundatus pereat. Et hanc eandem partem affirmatiuam non obserue tenuit Ludou. Avend d. tract. cap. 54. nū. 10. qui dicit, debitorem huius noui censu eo casu cōpel lendum esse vel ad illum redimendum, vel ad fundandum, & constituendum illum super nouo fundo idoneo, & capace.

Secundo dubitatur, an si censu pro parte redimatur, vel aliter resoluatur pro parte, debetur fructus illius pro parte non redempta, & non resoluta. Quæ tamen dubitatio non magnam habet difficultatem, facilis enim est illius resolutio si repetamus ea quæ diximus supra hac ead. part. 3. cap. 8. 1. qu. 2. art. 1. nū. qu. 103. Ibit enim plene deducendum fuit redempta parte censu ex partium consensu deberi fructus reliquæ partis non redemptæ, maxime vbi expresse actum fuit quod pro reliqua parte censu non redempta fructus debentur.

Tertia offert se se nobis non iniucunda dubitatio oriens ex ijs quæ notat N. auar. in suo Cōmentar. de vñsur. nū. 127. qu. 41. & reassumit Boccac. d. suo tract. par. 2. nū. 59. dum firmavit f. quod disdicta & redemptio censu potest fieri in quilibet parte anni, & quandcumque debitor censu valuerit, quod videtur etiam fuisse de mente Pij V. in sua Bulla super forma creandi cens. in vers. cū vero tradizione præi reditus extinguendus erit, &c. & maximè in illis verbis volumus nibil dominus quandcumque reditum extinguiri posse. &c. quia licet censu sit de sui natura perpetuus, est tamen redimibilis veditore volente, ut dixit Rota coram b. m. Gypcio, 28. Martij 1588. in vna Romana censu de Caffarellis, quæ est impressa post tract. dec. 305. nū. 2. Modo contingit q. debitor censu illum redimit non in fine anni (qui incipere debet à die factæ per eum venditionis eiusdem censu) sed in aliqua anni parte. Dubitatur an teneatur ad solutionem fructum dicti censu pro integro anno, an vero dumtaxat pro rata dicti anni, qua censu durauit.

10 In qua f. dubitatione licet prima consideratione videretur concludendum fructus censu soluendos esse pro toto, & integro anno, argum. 1. qui Roma, in princ. ff. de verbis obl. g. & sentiunt Bon. in suo tract. art. 85. numer. 128. & nonnulli alij relati à Feliciano de Solis, in suis Commentar. de censibus tomo 2. libr. 4. cap. vñico, numer. 7. vers. prima, & Gaff. Roder. e. in suo tract. de ann. redditib. libr. 2. quæst. 15. num. 76.

11 Attamen f. contrariam opinionem existimant veriorem pierisque alij non solum, quia eam in practica

Quæstio CXIX.

345

præctica seruari testatur Cagnol. in l. 2. numer. 45. & 77. C. de pact. int. empl. & vend. & sequitur Foller. in sua Prætic. Censuali, in verbo, instrumentum gratia, nn. 69. Sed etiam quia ita de iure sentiendum esse affirmant Couar. var. resolut. libr. 1. cap. 15. num. 10. Ludou. Molina, in suo tract. de contract. part. 2. disput. 390. nn. 4. Fernand. Rebello. in suo tract. de oblig. Iustit. lib. 1. q. 6. nn. 23. 10. Bapt. Costa, in suo tract. de Ration. et considerat. Rata, qu. 108. num. 1. Federic. Martin. in tract. de iure cens. cap. 6. numer. 324. et alij multi, quos refert Felician. d. cap. unico, num. 7. vers. tertia opinio. Quibus addantur post hæc scripta vñi, Nicol. Intrigl. sup. Bul. de censib. q. 74. num. 2. Mart. Bonacini. de contract. disp. 3. q. 4. pñctio vñico, num. 32. vers. addit. Ludor.. Auend. d. cap. 102. num. 3. ad fin. vel quia in hoc contractu emiturius ad pensionem annuam, & ideo est soluēda pro rata tēporis anni, ut dicit Molina, d. num. 4. parlo post princ. vers. ratio est. Vel quia isti anni redditus nō debētur ratione fructuum prædicti sibi biugati; sed ratione pretij quo empti fuerunt vnde sunt diuidendi inter emptorem, & venditorem, ut ex Bal. in c. cū M. Ferrarensis, col. 2. vers. nota quod nomine, num. 5. ext. de constitut. dicit. Couar. d. num. 10. vbi num. 11. propter eandem rationem id extendit etiā ad annuos reditus fructuarios quod solui debeant pro rata temporis, & nō pro integro anno. Vel quia si cesus deberentur pro toto anno sequeretur quod dominus cesus frueretur pro integro anno reditibus, ac pretio, quod pro absurdo reputat Felician. d. vers. tertia opinio, in fine, ibi expendi etiam solet. Et cum hac opinione transiūdum omnino censeo, non solum quia est receptissima, & vñi frequentissima, id est amplectēda in iudicando, & consulendo, verum etiam quia ita videtur sensisse Pius V. in d. sua Bulla, dā ibi disponit quod debitor census post duos menses a die facta per ipsum disdicta census, & denunciationis future redēptionis illius, possit quandocumque censum illum redimere, nam ad effectum ut illa facultas redimendi sit debitori cesus proficia dicendum est, quod non solum a die facta realis, & effectualis redēptionis census, sed immo ab ultima die dictorum duorum mēsium disdicta, facto legitimo deposito, secundum ea, quæ diximus supra hac ead. par. 3. cap. 1. q. 3. art. 9. nunc qu. 111. liberetur ab onere soluēdi annuam responsionē censualem pro tempore futuro, & sic quod non tenetur ad fructus census pro reliqua parte anni recepti tempore redēptionis, vel lapsus dictorum duorum mensium, sed dumtaxat prorata dicti decursa usque ad dictam diem, & cum hac sententia transit etiam Tiraq. de Retraſt. Cōuent. §. 5. Glos. 3. Navar. in d. suo Comment. de vñsur. num. 126. quest. 42. Boccac. d. suo tract. par. 2. num. 60. facit Peregr. in suo tract. de fideic. art. 49. num. 10. vers. aut constitut. sunt, & alij multi, quos recenset Felician. de Solis, in d. vers. tertia opinio.